ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении № АГОЗ-557/16

«28» октября 2016 года                                                                                  г. Москва

Я,  заместитель  начальника  Управления  контроля  государственного
оборонного  заказа  Федеральной  антимонопольной  службы  (далее  -  ФАС
России), Адигюзелов К. А., рассмотрев в помещении ФАС России по адресу: г.
Москва,  пер.  Уланский,  д.  16,  корпус  1  протокол  и  материалы  дела  об
административном  правонарушении  №АГОЗ-557/16,  возбужденного  в
отношении  должностного  лица   ФКП  «Пермский  пороховой  завод»  -
заместителя генерального директора <...> по факту нарушения части 4.2 статьи
7.30  Кодекса  Российской Федерации об  административном правонарушениях
(далее — КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Протокол по делу об административном правонарушении от 17.10.2016
№АГОЗ-557/16 составлен начальником отдела правового обеспечения контроля
размещения  ГОЗ  Управления  контроля  государственного  оборонного  заказа
Федеральной антимонопольной службы Губаевой Л.  Р. по факту совершения
должностным  лицом  ФКП  «Пермский  пороховой  завод»  -  заместителем
генерального  директора  <...> административного  правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ –  утверждение конкурсной документации с нарушением требований,
предусмотренных  законодательством Российской  Федерации  о  контрактной
системе в сфере закупок.

Протокол  составлен  уполномоченным  лицом  в  отсутствии
<...>,  извещенного  надлежащим  образом  о  времени  и  месте  составления
протокола.

На  рассмотрение дела  об  административном правонарушении №АГОЗ-
557/16 <...>  не явился, извещен.

ФКП  «Пермский  пороховой  завод» (далее  —  Заказчик)  27.05.2016 в
единой информационной системе в сфере закупок на сайте www.zakupki.gov.ru
опубликовано  извещение  (номер  0556100000216000003)  о  проведении
открытого конкурса на выполнение строительно-монтажных работ на участке
МГИ по объекту «Реконструкция производства смесевого твердого топлива»,
ФКП «Пермский пороховой завод», г. Пермь  (далее — Конкурс).

Идентификатор

2

Согласно  изменению  извещения  о  проведении  Конкурса  от  09.06.2016
№ИИ1 в  конкурсную документацию  на выполнение  строительно-монтажных
работ  на  участке  МГИ  по  объекту  «Реконструкция  производства  смесевого
твердого  топлива»,  ФКП  «Пермский  пороховой  завод»,  г.  Пермь  (далее  —
Конкурсная документация) внесены изменения.

1.  Согласно  пункту  9  части  1  статьи  50  Федерального  закона  от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе) документация о закупке должна содержать критерии оценки заявок на
участие в закупке, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения
и оценки таких заявок.

В  соответствии  с  частью  8  статьи  32  Закона  о  контрактной  системе
порядок оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том
числе  предельные  величины значимости  каждого  критерия,  устанавливаются
постановлением Правительства  Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085
«Об  утверждении  Правил  оценки  заявок,  окончательных  предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Правила оценки заявок).

Пунктом 10 Правил оценки заявок установлено, что в документации о
закупке  в  отношении  нестоимостных  критериев  оценки  могут  быть
предусмотрены  показатели,  раскрывающие  содержание  нестоимостных
критериев  оценки и  учитывающие  особенности  оценки закупаемых товаров,
работ, услуг по нестоимостным критериям оценки.

Кроме  того,  пунктом  11  Правил  оценки  заявок  установлено,  что  для
оценки заявок (предложений) по каждому критерию оценки используется  100-
балльная шкала оценки. Для оценки заявок (предложений) по нестоимостным
критериям  оценки  (показателям)  заказчик  вправе  устанавливать  предельно
необходимое  минимальное  или  максимальное  количественное  значение
качественных,  функциональных,  экологических  и  квалификационных
характеристик, которые подлежат оценке в рамках указанных критериев.

В  соответствии  с  частью  5  статьи  53  Закона  о  контрактной  системе
конкурсная  комиссия  осуществляет  оценку  заявок  на  участие  в  конкурсе,
которые  не  были отклонены,  для  выявления  победителя  конкурса  на  основе
критериев, указанных в конкурсной документации. Согласно части 7 статьи 53
Закона  о  контрактной  системе  на  основании  результатов  оценки  заявок  на
участие в конкурсе конкурсная комиссия присваивает каждой заявке на участие
в  конкурсе  порядковый  номер  в  порядке  уменьшения  степени  выгодности
содержащихся  в  них  условий  исполнения  контракта.  Заявке  на  участие  в
конкурсе,  в  которой  содержатся  лучшие  условия  исполнения  контракта,
присваивается первый номер.

Согласно пункту 3 Правил оценки заявок «оценка» – процесс выявления
по критериям оценки и в порядке, установленном в документации о закупке,

2016-112572(1) Идентификатор

3

лучших условий исполнения контракта,  указанных в  заявках (предложениях)
участников закупки, которые не были отклонены.

В соответствии с Конкурсной документацией   установлены следующие
критерии оценки заявок на  участие в  Конкурсе:  цена  контракта  (значимость
критерия  –  60%),  нестоимостные  критерии  (квалификация  участника)
(значимость критерия – 40%).

Пунктом  31  Информационной  карты  Конкурсной  документации
установлены  следующие  критерии  оценки  по  критерию  «Квалификация
участников»:

1) деловая  репутация  участника  Конкурса  (количество
представленных в  составе  заявки  благодарственных писем и положительных
отзывов  о  выполнении  участником  Конкурса  работ,  аналогичных  предмету
Конкурса);

2) наличие  у  участника  закупки  опыта  исполнения  (с  учетом
правопреемства)  контрактов  (договоров)  по  выполнению работ,  аналогичных
предмету Конкурса.

При  этом  в  Конкурсной  документации  не  раскрыто  понятие
«аналогичность»  и  не  установлены  критерии  отнесения  опыта  выполнения
работ  к  аналогичным,  что  не  позволяет  выявить  лучшее  предложение  по
критерию «Квалификация участников».

Следовательно,  установленный  Заказчиком  порядок  оценки  по
указанному критерию не позволяет выявить лучшее предложение об условиях
исполнения контракта в связи с отсутствием установленной зависимости между
количеством присваиваемых баллов и представленными участниками закупки
сведениями по указанному показателю.

Таким  образом,  действия  Заказчика,  установившего  в  Конкурсной
документации  ненадлежащий  порядок  рассмотрения  и  оценки  заявок  на
участие в Конкурсе, нарушают требования пункта 9 части 1 статьи 50 Закона о
контрактной системе.

2. Согласно пункту 10 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам
закупки  о  том,  что  участники  закупки  не  должны  являться  офшорными
компаниями.

В  соответствии  с  частью  5  статьи  31  Закона  о  контрактной  системе
информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и
2.1  статьи  31  Закона  о  контрактной  системе  указывается  заказчиком  в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Вместе  с  тем  Заказчик  не  установил  в  Конкурсной  документации
требование  к  участникам  закупки  о  том,  что  участники  закупки  не  должны
являться офшорными компаниями,  что нарушает требования пункта 10 части 1,
части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе.

3. В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 49 Закона о контрактной

2016-112572(1) Идентификатор

4

системе  в  извещении  о  проведении  открытого  конкурса  заказчик  указывает
условия,  запреты,  ограничения  допуска  товаров,  происходящих  из
иностранного  государства  или группы иностранных государств,  работ,  услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Частью  1  статьи  50  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что
документация  об  открытом  конкурсе  должна  содержать  информацию,
указанную в извещении о проведении открытого конкурса.

Согласно  части  3  статьи  14  Закона  о  контрактной  системе  в  целях
защиты  основ  конституционного  строя,  обеспечения  обороны  страны  и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития  национальной  экономики,  поддержки  российских
товаропроизводителей  нормативными  правовыми  актами  Правительства
Российской  Федерации  устанавливаются  запрет  на  допуск  товаров,
происходящих  из  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно
выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  и  ограничения  допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  24.12.2013
№  1224  «Об  установлении  запрета  и  ограничений  на  допуск  товаров,
происходящих  из  иностранных  государств,  работ  (услуг),  выполняемых
(оказываемых)  иностранными  лицами,  для  целей  осуществления  закупок
товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и безопасности государства»
(далее  –  Постановление  №  1224)  установлен  запрет  на  допуск  товаров,
происходящих  из  иностранных  государств,  работ  (услуг),  выполняемых
(оказываемых)  иностранными  лицами,  для  целей  осуществления  закупок
товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и безопасности государства, за
исключением случаев, когда производство таких товаров, выполнение работ и
оказание услуг на территории Российской Федерации отсутствуют.

Вместе  с  тем  Заказчиком  в  извещении  о  проведении  Конкурса  и
Конкурсной  документации  не  установлен  запрет  на  допуск  товаров,
происходящих из иностранных государств, в соответствии с Постановлением №
1224, что нарушает требования пункта 8 части 3 статьи 49, части 1 статьи 50
Закона о контрактной системе.

4. В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 50 Закона о контрактной
системе конкурсная документация должна содержать порядок предоставления
участникам  открытого  конкурса  разъяснений  положений  конкурсной
документации, даты начала и окончания срока такого предоставления.

Согласно пункту 24 информационной карты Конкурсной документации
установлен следующий срок предоставления участникам Конкурса разъяснений
положений  Конкурсной  документации:  «Разъяснения  положений  Конкурсной
документации предоставляются Заказчиком с момента размещения Извещения
о  проведении  конкурса,  в  течение  двух  рабочих  дней  с  даты  поступления
указанного запроса, если запрос о даче разъяснений поступил не позднее чем за

2016-112572(1) Идентификатор

5

пять дней до даты окончания срока подачи заявок».
Таким  образом,  действия  Заказчика,  не  установившего  в  Конкурсной

документации  даты  начала  и  окончания  срока  предоставления  участникам
Конкурса  разъяснений  положений  Конкурсной  документации,  нарушают
требования пункта 8 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе.

Следовательно,  Конкурсная  документация  утверждена  с  нарушениями
требований,  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  о
контрактной системе в сфере закупок.

В  соответствии  с  частью  2  статьи  12  Закона  о  контрактной  системе
должностные  лица  заказчиков  несут  персональную  ответственность  за
соблюдение  требований,  установленных  законодательством  Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми
актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 Закона о контрактной системе.

В  соответствии  со  статьей  107  Закона  о  контрактной  системе  лица,
виновные  в  нарушении  законодательства  Российской  Федерации  и  иных
нормативных правовых актов о  контрактной системе в  сфере закупок,  несут
административную  ответственность  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

За  утверждение  документации  о  закупке  с  нарушением  требований,
предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной
системе в сфере закупок, предусмотрена в соответствии с частью 4.2 статьи
7.30  КоАП РФ административная ответственность.

В  соответствии  со  статьями  1.5,  2.1,  2.4  КоАП  РФ  лицо  подлежит
ответственности  только  за  те  правонарушения,  в  отношении  которых
установлена его вина.

Административным  правонарушением  признается  противоправное,
виновное  действие,  либо  бездействие  лица,  за  которое  законодательством
установлена  административная  ответственность,  при  этом  должно  быть
наличие  причинной  связи  между  действием,  бездействием  лица  и
наступившими последствиями.

Административной  ответственности  подлежит  должностное  лицо  в
случае  совершения  им  административного  правонарушения  в  связи  с
неисполнением,  либо  ненадлежащим  исполнением  своих  служебных
обязанностей.

Должностным  лицом  Заказчика,  утвердившим  Конкурсную
документацию, является <...>.

Таким образом,  <...>  допущены нарушения требований пункта 10 части
1, части 5 статьи 31, пункта 8 части 3 статьи 49, пунктов 8, 9 части 1 статьи 50,
части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе, что в силу статьи 2.1 КоАП РФ
является  административным  правонарушением,  ответственность  за  которое
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

2016-112572(1) Идентификатор

6

В  соответствии  с  частью  4.2  статьи  7.30  КоАП  РФ  утверждение
конкурсной  документации  с  нарушением  требований,  предусмотренных
законодательствам  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере
закупок, влечет наложение  административного штрафа на должностных лиц в
размере трех тысяч рублей.

Местом совершения административного правонарушения является место
нахождения  Заказчика,  а  именно:  Пермский  край,  г.  Пермь,  ул.  Гальперина,
д. 11.

Временем совершения административного правонарушения является дата
утверждения Конкурсной документации — 09.06.2016.

В  силу  статьи  24.1  КоАП  РФ  задачами  производства  по  делу  об
административных  правонарушениях  являются  всестороннее,  полное,
объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в
соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а
также  выявление  причин  и  условий,  способствовавших  совершению
административного правонарушения.

Согласно  части  1  статьи  1.7  КоАП  РФ  лицо,  совершившее
административное  правонарушение,  подлежит ответственности  на  основании
закона,  действовавшего  во  время  совершения  административного
правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности в
порядке статьи 4.5 КоАП РФ не истек.

В материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие
объективных  препятствий  для  соблюдения  требований  законодательства
Российской Федерации о контрактной системе, что свидетельствует о наличии
вины в действиях  <...>

Признаков  малозначительности  совершенного  административного
правонарушения не имеется.

При  рассмотрении  настоящего  дела  обстоятельств,  предусмотренных
статьей 24.5 КоАП РФ, не выявлено, равно, как отсутствуют и иные основания
для прекращения производства по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств,  смягчающих,  а  также  отягчающих  административную
ответственность, не установлено.

На основании изложенного, рассмотрев протокол и материалы дела  об
административном  правонарушении  и  собранные  по  делу  доказательства,
объяснения  лиц  и  оценив  все  обстоятельства  дела  в  их  совокупности,
руководствуясь статьями 2.1, 3.5, 4.1, 4.5, 7.30, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное  лицо  ФКП  «Пермский  пороховой  завод»  -
заместителя  генерального  директора  <...> виновным  в  совершении

2016-112572(1) Идентификатор

7

административного  правонарушения,  ответственность  за  которое
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ и назначить наказание в виде
административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Уведомляем,  что  неуплата  административного  штрафа  в  срок,
предусмотренный  настоящим  постановлением,  в  соответствии  с  частью  1
статьи  20.25  КоАП  РФ  влечет  составление  протокола  об  административном
правонарушении  о  наложении  административного  штрафа  в  двукратном
размере  суммы  неуплаченного  административного  штрафа,  либо
административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление  по  делу  об  административном  правонарушении  может  быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо в
районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 суток со дня вручения
или получения копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  РФ  постановление  по  делу  об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти
дней  со  дня  вступления  постановления  о  назначении  административного
штрафа  в  законную силу  (либо  со  дня  истечения  срока  отсрочки  или  срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ).

Сумму административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей
перечислить по указанным реквизитам:
Получатель: ИНН 7703516539 КПП 770301001
Межрегиональное операционное УФК (для ФАС России л/с 04951001610)
КБК 161 1 16 33010 01 6000 140
ОКТМО 45380000
Банк получателя: Операционный департамент  Банка России г. Москва 701
БИК 044501002
Расчетный счет 40101810500000001901
Назначение платежа: оплата штрафа по делу №АГОЗ-557/16.
УИН:  16133102800000607201

Согласно  части  5  статьи  32.2  КоАП  РФ  при  отсутствии  документа,
свидетельствующего  об  уплате  административного  штрафа,  по  истечении
указанного  срока,  материалы  постановления  о  привлечении  к
административной  ответственности  направляются  в  Федеральную  службу
судебных приставов, для принудительного взыскания суммы штрафа.

В соответствии со статьей 31.9 КоАП РФ постановление о назначении
административного наказания подлежит приведению к исполнению в течение
двух лет со дня вступления его в законную силу.

2016-112572(1) Идентификатор

8

ФАС  России  просит  сообщить  о  фактах обжалования  настоящего
постановления в судебном порядке и (или) оплаты административного  штрафа
по  настоящему  постановлению  по  телефону  (495)-982-39-65  или  на
электронную почту: gubaeva@fas.gov.ru.

2016-112572(1) Идентификатор

mailto:gubaeva@fas.gov.ru